DEPARTAMENTO DE PASTORAL E AÇÃO SOCIAL

COMUNICADO DA CATEQUESE (CRISMA)

São José do Rio Preto, 03 de agosto de 2023.

Prezados pais:

Está chegando o momento da realização da celebração do Sacramento da Crisma do(a)
seu(sua) filho(a). Este comunicado contém as informações referentes à organização dos seguintes
eventos:

1. CONFISSÃO:
Dias: 26/10/2023 e 07/11/2023.
Local: Colégio Agostiniano São José.
Horário: durante o horário da catequese.

2. CELEBRAÇÃO DA CRISMA:
Dia: 08/11/2023.
Horário: às 19h30. O(a) crismando(a) deverá estar na Igreja às 19h. Haverá banco reservado

para o(a) crismando(a) e padrinho ou madrinha.
Local: Igreja Santa Rita de Cássia (Av. Murchid Homsi, 2101 – Jardim Santa Maria).
Vestes do(a) crismando(a) e padrinho ou madrinha: devem ser simples, dignas e decentes,

respeitando a dignidade do Sacramento.
Escolha do padrinho ou da madrinha de Crisma:
- não é necessário que o padrinho ou madrinha seja do mesmo sexo que o(a) afilhado(a);
- precisa ter completado 16 anos de idade;
- é preciso que seja a católico (a), batizado(a), já tenha recebido a Eucaristia, a Crisma e tenha

vida coerente com a fé;
- não pode ser pai ou mãe do(a) crismando(a);
- é importante que o padrinho ou madrinha possa colaborar na formação do(a) afilhado(a)

com seu testemunho e sua palavra para a perseverança na fé e na vida cristã do(a) afilhado(a).

3. ESPÓRTULA (DONATIVO):
Cada crismando(a) entregará ao catequista a quantia de R$ 100,00 (até o dia 27/10/2023).

Esse valor em dinheiro será destinado à evangelização e formação dos padres, seminaristas,
diáconos e leigos da Diocese de São José do Rio Preto.

4. FOTOGRAFIA:
Os registros fotográficos da Celebração da Crisma serão realizados exclusivamente por

Kleber Fauzi.
Fone: (17) 99177-3030 ou (17) 98127-5155.
E-mail: fotofauzi@hotmail.com

Atenciosamente,

Luiz Fernando Marchesin (Coordenador)
José Wagner Machado (Catequista)

Vitor Teixeira da Silva Santos (Catequista)

mailto:fotofauzi@hotmail.com